Dios. Ya Isaias le decía: *El Egipto es hombre y no Dios. Despues Cap. XLV. v. 7. Is. XXX. v. 2. XXXI. v. 1. 3.*

4 Siempre infructuosos. Se habla de una planta que nace en tierra arenosa, y así sus raíces no sienten el beneficio de las lluvias; y por eso vive poco, y no produce ningún fruto.

5 O de los beneficios que Dios concederá á sus siervos.

ra salustiginis et inhabitabili.

7 *Benedictus vir, qui confidit in Domino, et erit Dominus fiducia ejus.*

8 *Et erit quasi lignum quod transplantatur super aquas, quod ad humorem mittit radices suas; et non timebit cum venerit aestus. Et erit folium ejus viride, et in tempore siccitatis non erit sollicitum, nec aliquando desinet facere fructum.*

9 *Pravum est cor omnium, et inscrutabile: quis cognoscat illud?*

10 *Ego Dominus scrutans cor, et probans renes: qui do unicuique iuxta viam suam, et juxta fructum adinventio- num suarum.*

11 *Perdix favit que non peperit: fecit divitias, et non in iudicio: in dimidio dierum suorum dereliquit eas, et in novissimo suo erit insipiens.*

12 *Solum glorie altitudinis á principio, locus sanctificationis nostrae.*

13 *Expectatio Israel, Domine: omnes, qui te dereliquerunt, confunduntur: recedentes á te, in terra scribentur: quoniam dereliquerunt venam aquarum viventium Dominum.*

14 *Sana me, Domine, et sanabor: salvum me fac, et salvus ero: quoniam laus mea tu es.*

15 *Eccc ipsi dicunt ad me: Ubi est verbum Domini? veniat.*

16 *Et ego non sum turbatus, et pastorem sequens; et diem hominis non desideravi; tu scis. Quod egressum est*

1 Ps. I. v. 3.

2 I. Reg. XVI. v. 7. — Ps. VII. v. 10. — Apoc. II. v. 23.

3 Pero al modo que despues los pollitos no la reconocen por madre y la abandonan; asi las riquezas mal adquiridas parece que huyen,

venga, sino que permanecerá en la sequedad del desierto, en un terreno salobre é inhabitable.

7 Al contrario bienaventurado el varon que tiene puesta en el Señor su confianza, y cuya esperanza es el Señor.

8 Porque será como el árbol trasplantado junto á las corrientes de las aguas, el cual estiende hácia la humedad sus raices, y así no temerá la sequedad cuando venga el estio. Y estarán siempre verdes sus hojas, ni le hará mella la sequia, ni jamás dejará de producir fruto.

9 Pero; ah! perverso y falaz es el corazon de todos los hombres, é impenetrable: ¿quién podrá conocerle?

10 Yo el Señor soy el que escadrño los corazones, y el que examino los afectos de ellos, y doy á cada uno la paga segun su proceder, y conforme al mérito de sus obras.